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Premessa 

Ai sensi della Convenzione di affidamento vigente e dell’Allegato 1 Disciplinare Tecnico 
art. 9 “Criteri di applicazione delle penalità da obblighi di comunicazione”, per l’anno 2023 la 
società ASA S.p.A. si impegna a trasmettere periodicamente i documenti previsti dal 
Flusso informativo di cui all’art. 8 del Disciplinare Tecnico. Gli obiettivi delle istruttorie 
conclusive sono: 

 riferire in merito al rispetto degli Obblighi di comunicazione 2023 e alla 
trasmissione del Flusso informativo previsto dall’art. 8 del Disciplinare Tecnico, con 
specifico riguardo al rispetto delle tempistiche di trasmissione; 

 verificare i contenuti delle integrazioni e dei chiarimenti inviati sui dati oggetto del 
Flusso Informativo, a seguito di specifiche richieste inoltrate da AIT con proprie 
diffide ad integrare, esprimendo un giudizio per ogni singolo obbligo sulla base di 
quanto complessivamente inviato per la valutazione del grado di completezza 
quali-quantitativa, ai sensi dei criteri individuati dall’art. 9 del Disciplinare Tecnico; 

 calcolare eventuali penali dovute in caso di mancata ottemperanza agli obblighi di 
comunicazione secondo quanto previsto dall’art. 9 del Disciplinare Tecnico.  

La presente istruttoria si riferisce alla consegna ed alla valutazione del Database dei 
Corrispettivi Civili relativo ai dati 2022, per gli obblighi dell’anno 2023.  

Obblighi di comunicazione e Flusso Informativo 

Per quanto riguarda le tempistiche da considerare per valutare il rispetto delle scadenze 
previste da Disciplinare Tecnico per il Flusso Informativo 2023, si sintetizza al seguito il 
dettaglio della consegna dati: 

 per il “Database dei Corrispettivi Civili” il Disciplinare prevede la scadenza al 
30/9/2023 (il termine del 30/9 cadendo di sabato era inteso al 2/10); 

 il Gestore ha inserito in Net.Sic il Database in data 2/10/2023, non corredata da 
nota di accompagnamento; 

 in data 13/10/2023, tramite piattaforma Net.Sic, l’Autorità ha inviato al Gestore 
ASA S.p.A. una prima istruttoria di verifica ed analisi dei contenuti delle consegne 
convenzionali anno 2023 con dati 2022, rilevando la necessità di richiedere alcune 
integrazioni e chiarimenti rispetto a quanto previsto nei documenti regolatori, 
l’Autorità ha diffidato il Gestore ad integrare entro 30 gg dall’invio dell’istruttoria 
stessa;  

 il Gestore ha trasmesso le integrazioni/chiarimenti richiesti ed una nuova versione 
del DB in data 17/10/2023, tramite la piattaforma NetSic, corredata da nota di 
accompagnamento. 
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Visto quanto premesso, si evidenzia per il Flusso Informativo anno 2023 relativamente al 
Database dei Corrispettivi Civili 2022 il sostanziale rispetto delle tempistiche previste dalla 
scadenza naturale degli obblighi e dalle richieste di integrazioni dati, pertanto con 
riferimento alla matrice delle penalità, non è da applicarsi alcuna penalità relativamente al 
ritardo temporale di consegna.  

Valutazione congruenza dei dati forniti 

La citata istruttoria di verifica AIT del 13/10/2023 sui dati contenuti nel DB trasmesso in 
data 2/10/2023 da ASA S.p.A., metteva in evidenza alcune criticità.  

Si segnalava: 

1. nel foglio “2TariffeCivili” si ravvisavano varie immissioni di dati non corrette: 

a. per indicare lo scaglione ultimo senza limite; 

b. erano stati inseriti usi idrici (2002, 211004) senza rispettare il formato 
previsto; 

c. erano state indicate le tariffe per gli usi domestiche residente per 1,2,3,4,5,6,7 
e 8 CNF anziché indicare solamente la tariffa per 3 CNF senza modificare la 
descrizione dell’uso idrico 1004-domestico residente; 

d. nell’uso 1000 condominiale, era stato inserito lo scaglione di 1 CNF (18mc), 
ma quello corretto doveva riferisti a 3 CNF;  

e. nell’uso 1005 domestico non residente non erano stati inseriti gli scaglioni; 

f. nell’uso 2400 pubblico disalimentabile non era è stato inserito il codice dello 
scaglione “30”; 

g. non erano previsti né nel TICSI, né a livello regolamentare i seguenti codici 
ed usi inseriti: 

 11000 da conguagliare I Uso condominiale 

 11004 da conguagliare I Uso domestico residente 

 11005 da conguagliare I Uso domestico non residente 

 11006  Da conguagliare Uso domestico residente art. 14.6 del 
regolamento di fornitura SII 

 11007  Da conguagliare Uso domestico non residente art. 14.6 del 
regolamento di fornitura SII 

 11008  Da conguagliare uso domestico residente art. 36,3 del 
regolamento di fornitura SII 

 11009  Da conguagliare uso domestico non residente art. 36,3 del 
regolamento di fornitura SII 
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 12001 da conguagliare I Uso industriale - piccoli quantitativi 

 12004 da conguagliare I Uso industriale - grandi quantitativi 

 12101 da conguagliare I Uso artigianale e commerciale - piccoli 
quantitativi 

 12104 da conguagliare I Uso artigianale e commerciale - grandi 
quantitativi 

 12106 " Da conguagliare Uso artigianale e commerciale - art. 36,3 del 
regolamento di fornitura SII piccole qta" 

 12107  Da conguagliare Uso artigianale e commerciale - grandi 
quantitativi - art. 36,3 del regolamento di fornitura SII 

 12200 da conguagliare I Uso agricolo e zootecnico 

 12300 da conguagliare I Uso pubblico non disalimentabile 

 12400 da conguagliare I Uso pubblico disalimentabile 

 12500 da conguagliare I Altri usi 

 2002 Uso industriale - medio/piccoli quantitativi 

h. qualora si intendesse utilizzare un nuovo codice per indicare un uso 
particolare non previsto dal TICSI, né a livello regolamentare, occorreva 
descrivere nella Relazione di accompagnamento le motivazioni che 
inducevano ad utilizzare tale codice e descriverne l’uso specifico che 
sottende. Inoltre, sempre qualora si intendesse utilizzare un nuovo codice 
per indicare un uso particolare non previsto dal TICSI, né a livello 
regolamentare, occorreva inserire nel foglio “2TariffeCivili” solo quegli usi 
che effettivamente vengono fatturati (nel caso specifico solo i codici 11004, 
11005 e 2002) non anche quelli che teoricamente potrebbero esistere. 

2. Nel foglio “4VolumiCivili” si ravvisavano varie immissioni di dati non corrette: 

a. le perdite indicate nel foglio non erano inserite correttamente, nel caso di 
perdite esplicite (+100000, +200000) il volume della perdita deve essere 
inserito nella colonna O (CODx2200) anziché nella colonna AA (CODx3100); 

b. anche nel caso delle perdite dovevano essere inseriti i dati: Cadenza 
fatturazione (CODx1000), Giorni dell'anno computati nel periodo di 
riferimento (CODx1100), Totale Unità sottese (CODx1200). 

Pur tenendo conto dei limiti sopra riportati e dei dati organizzati per annualità e dunque 
senza la possibilità di simulare l’effetto di stagionalità, è stato possibile procedere ad un 
confronto tra estrazione dal DB e simulazione con le articolazioni tariffarie 2022 (si veda 
tabella che segue) operata dallo scrivente Servizio. 
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Tabella 1 - Risultanze sulla base della prima verifica del DB consegnato da ASA S.p.A. in data 2/10/2023 (valori in Euro) 

Codice Uso Idrico/applicazione regolamentare 
QV 

estrazione 

QF 
estrazione 

Totale 
estrazione 

QV 
simulazione 

QF 
simulazione 

Totale 
simulazione 

Diff. QV Diff. QF 
Diff. 

Totale 
Diff % QV Diff % QF 

Diff % 
Totale 

1000 Condominiale    17.250.320      4.773.147        22.023.467       17.186.035         4.782.755          21.968.789            64.285  -        9.607           54.678  0,4% -0,2% 0,2% 

1004 Uso domestico residente    25.726.769      4.176.387        29.903.156       25.160.938         4.176.679          29.337.617          565.831  -           292         565.538  2,2% 0,0% 1,9% 

1005 Uso domestico non residente      6.350.885      3.862.702        10.213.586         5.182.183         3.862.584            9.044.767       1.168.702              117      1.168.819  18,4% 0,0% 11,4% 

1006 Uso domestico residente art.14.6 regolamento SII                921                246                 1.166                   921                   246                   1.166                     0  -               0  -                0  0,0% 0,0% 0,0% 

1007 Uso domestico non residente art.14.6 regolamento SII             1.610             2.297                 3.907                1.610                2.297                   3.907  -                  0                  0                    0  0,0% 0,0% 0,0% 

1008 Uso domestico residente art.36,3 regolamento SII           11.420             5.014               16.434              11.420                5.015                 16.434  -                  0  -               0  -                0  0,0% 0,0% 0,0% 

1009 Uso domestico non residente art.36,3 regolamento SII                326                593                    919                   327                   593                      920  -                  1  -               0  -                1  -0,3% 0,0% -0,1% 

1014 Promiscuo         300.526         145.619             446.145            657.213            145.619               802.832  -       356.687                  0  -     356.687  -118,7% 0,0% -79,9% 

2001 Uso industriale-piccoli         448.345         120.202             568.547            439.822            120.195               560.017              8.522                  7             8.530  1,9% 0,0% 1,5% 

2002 Uso industriale - medio/piccoli quantitativi                  14                  64                      79                      -                       -                          -                    14                64                  79  100,0% 100,0% 100,0% 

2004 Uso industriale-grandi      1.569.430             7.914          1.577.344         1.569.430                7.914            1.577.343                     0                  0                    0  0,0% 0,0% 0,0% 

2101 Uso artigianale e commerciale-piccoli      8.254.931      2.236.070        10.491.002         8.085.581         2.235.952          10.321.533          169.350              119         169.469  2,1% 0,0% 1,6% 

2104 Uso artigianale e commerciale-grandi    10.460.871         157.008        10.617.879       10.460.871            156.999          10.617.871                     0                  8                    8  0,0% 0,0% 0,0% 

2106 Uso artigianale e commerciale-art.36,3 regolamento SII                623                675                 1.298                   623                   675                   1.298                     0                  0                    0  0,0% 0,0% 0,0% 

2107 Uso artigianale e commerciale-grandi-art.36,3 regolamento SII                   -                   27                      27                      -                      27                        27                    -                   0                    0  n.d. 0,0% 0,0% 

2108 Uso artigianale e commerciale-piccoli-pre potabilizzazione           12.165                580               12.746              12.166                   580                 12.746  -                  0  -               0  -                0  0,0% 0,0% 0,0% 

2200 Uso agricolo e zootecnico         705.851           71.729             777.580            704.920              71.679               776.598                 932                50                982  0,1% 0,1% 0,1% 

2300 Uso pubblico non disalimentabile         209.548             2.863             212.411            209.548                2.863               212.411  -                  0                  0                    0  0,0% 0,0% 0,0% 

2400 Uso pubblico disalimentabile      5.378.367         181.464          5.559.831                      -             181.452               181.452       5.378.367                12      5.378.379  100,0% 0,0% 96,7% 

2500 Altri usi         232.212           27.537             259.748            232.211              27.536               259.747                     1                  1                    2  0,0% 0,0% 0,0% 

11004 Da conguagliare-Uso Domestico Residente                    6                   -                         6                       4                     11                        15                     2  -             11  -                9  32,8% n.d. -150,7% 

11005 da conguagliare I Uso domestico non residente                400                   -                     400                   279                   129                      408                 122  -           129  -                7  30,4% n.d. -1,8% 

101000 Perdite Condominiale           48.004                   -                48.004                      -                           -             48.004                 -            48.004  100,0% n.d. 100,0% 

101004 Perdite I Uso domestico residente           73.388                   -                73.388                      -                           -             73.388                 -            73.388  100,0% n.d. 100,0% 

101005 Perdite I Uso domestico non residente           19.580                   -                19.580                      -                           -             19.580                 -            19.580  100,0% n.d. 100,0% 

102001 Perdite I Uso industriale-piccoli             1.924                   -                  1.924                      -                           -               1.924                 -              1.924  100,0% n.d. 100,0% 

102004 Perdite I Uso industriale-grandi             1.306                   -                  1.306                      -                           -               1.306                 -              1.306  100,0% n.d. 100,0% 

102101 Perdite I Uso artigianale e commerciale-piccoli           30.360                   -                30.360                      -                           -             30.360                 -            30.360  100,0% n.d. 100,0% 

102104 Perdite I Uso artigianale e commerciale-grandi           32.167                   -                32.167                      -                           -             32.167                 -            32.167  100,0% n.d. 100,0% 

102200 Perdite I Uso agricolo e zootecnico             4.584                   -                  4.584                      -                           -               4.584                 -              4.584  100,0% n.d. 100,0% 

102400 Perdite I Uso pubblico disalimentabile             2.222                   -                  2.222                      -                           -               2.222                 -              2.222  100,0% n.d. 100,0% 

111000 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso condominiale         123.650                   -              123.650                      -                           -           123.650                 -          123.650  100,0% n.d. 100,0% 

111004 2 semestre  Perdite Domestica Residente  1           41.993                   -                41.993                      -                           -             41.993                 -            41.993  100,0% n.d. 100,0% 

111005 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso domestico non residente           34.779                   -                34.779                      -                           -             34.779                 -            34.779  100,0% n.d. 100,0% 

112001 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso industriale - piccoli quantitativi             2.278                   -                  2.278                      -                           -               2.278                 -              2.278  100,0% n.d. 100,0% 

112004 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso industriale - grandi quantitativi                382                   -                     382                      -                           -                  382                 -                 382  100,0% n.d. 100,0% 

112101 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso artigianale e commerciale - piccoli quantitativi           51.999                   -                51.999                      -                           -             51.999                 -            51.999  100,0% n.d. 100,0% 

112104 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso artigianale e commerciale - grandi quantitativi         109.314                   -              109.314                      -                           -           109.314                 -          109.314  100,0% n.d. 100,0% 

112200 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso agricolo e zootecnico             4.797                   -                  4.797                      -                           -               4.797                 -              4.797  100,0% n.d. 100,0% 

112400 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso pubblico disalimentabile             5.813                   -                  5.813                      -                           -               5.813                 -              5.813  100,0% n.d. 100,0% 

201000 Perdite II Perdite Condominiale             2.392                   -                  2.392                      -                           -               2.392                 -              2.392  100,0% n.d. 100,0% 

201004 Perdite II Perdite Uso domestico residente             5.344                   -                  5.344                      -                           -               5.344                 -              5.344  100,0% n.d. 100,0% 

201005 Perdite II Perdite Uso domestico non residente             6.393                   -                  6.393                      -                           -               6.393                 -              6.393  100,0% n.d. 100,0% 

202001 Perdite II Perdite Uso industriale-piccoli                115                   -                     115                      -                           -                  115                 -                 115  100,0% n.d. 100,0% 

202004 Perdite II Perdite Uso industriale-grandi                246                   -                     246                      -                           -                  246                 -                 246  100,0% n.d. 100,0% 

202101 Perdite II Perdite Uso artigianale e commerciale-piccoli             7.193                   -                  7.193                      -                           -               7.193                 -              7.193  100,0% n.d. 100,0% 

202104 Perdite II Perdite Uso artigianale e commerciale-grandi             2.310                   -                  2.310                      -                           -               2.310                 -              2.310  100,0% n.d. 100,0% 

202200 Perdite II Perdite Uso agricolo e zootecnico                467                   -                     467                      -                           -                  467                 -                 467  100,0% n.d. 100,0% 

   Totale     77.528.537    15.772.138        93.300.675       69.916.100       15.781.798          85.697.898       7.612.437  -             53      7.602.776  9,8% -0,1% 8,1% 

Nella tabella sono indicati con grigio scuro gli scostamenti percentuali maggiori di 1% e rilevanti in termini assoluti, in grigio chiaro: gli scostamenti percentuali maggiori di 1%, ma irrisori in termini assoluti, e/o gli effetti di stagionalità 



  6  

 

Nella tabella è possibile riscontrare le differenze percentuali con valori superiori al 1%, 
significativi in termini assoluti (grigio scuro). Si tratta di: 

1. 1005 Uso domestico non residente, con uno scostamento della parte variabile del 
18,4%; probabilmente questo scostamento era dovuto al non corretto inserimento 
della tariffa dell’uso nel foglio 2TariffeCivili; 

2.  1014 Promiscuo, con uno scostamento del -119%; probabilmente questo 
scostamento era dovuto al non corretto inserimento della tariffa di alcuni usi nel 
foglio 2TariffeCivili;  

3.  2400 Uso pubblico disalimentabile, con uno scostamento del 100%; questo 
scostamento era dovuto al non corretto inserimento della tariffa dell’uso nel foglio 
2TariffeCivili;  

4. tutte le perdite, con uno scostamento della parte variabile del 100%; questo 
scostamento era dovuto al non corretto inserimento dei relativi dati nel foglio 
4VolumiCivili.  

Le differenze significative superiori al 1% per categoria di parte variabile che 
riguardavano i seguenti usi: Domestico Residente, Uso Industriale – piccoli e Uso 
Commerciale e Artigianale – piccoli, erano spiegabili attraverso l'effetto di stagionalità 
(che a causa della configurazione dei dati consegnati da ASA S.p.A. il simulatore non 
calcola) ed erano indicati in grigio chiaro. 

Ulteriori scostamenti superiori al 1% ma di entità in valore assoluto non significativo 
erano ritenuti non rilevanti (anch’essi indicati in grigio chiaro). 

Come evidenziato nella tabella nel complesso tra i dati contenuti nel Database Civili 
fornito da ASA S.p.A. (per complessivi euro 93.300.675) e la simulazione AIT (per 
complessivi euro 85.697.898) evidenziavano uno scostamento complessivo del 8,1% e del 
9,8% per la parte variabile. 

In conclusione, si chiedeva di verificare e correggere i dati forniti e di procedere con una 
riconsegna del DB corrispettivi civili e alla trasmissione di relazione di accompagnamento 
ove si illustrasse quanto richiesto nell’Istruttoria. 

Il termine per la consegna del DB integrato/corretto e di ogni altro chiarimento richiesto al 
fine di adempiere all’obbligo di comunicazione era stato fissato in 30 gg dall’invio 
dell’istruttoria. 

In data 17 ottobre 2023 ASA S.p.A. ha trasmesso in via definitiva il DB contenente alcune 
correzioni rispetto alle precedenti consegne, allegando una nota di chiarimenti circa le 
modifiche intervenute. La nuova analisi dei dati trasmessi è di seguito riportata. 
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Tabella 2 - Risultanze finali sulla base del DB corretto consegnato da ASA S.p.A. in data 17/10/2023 (valori in Euro) 

Codice Uso Idrico/applicazione regolamentare 
QV 

estrazione 

QF 
estrazione 

Totale 
estrazione 

QV 
simulazione 

QF 
simulazione 

Totale 
simulazione 

Diff. QV Diff. QF 
Diff. 

Totale 

Diff % 
QV 

Diff % QF 
Diff % 
Totale 

1000 Condominiale  17.252.501   4.773.627   22.026.128   17.187.883   4.783.235   21.971.118   64.617  - 9.607   55.010  0,4% -0,2% 0,2% 

1004 Uso domestico residente  25.726.773   4.176.387   29.903.160   25.160.943   4.176.679   29.337.622   565.830  - 292   565.538  2,2% 0,0% 1,9% 

1005 Uso domestico non residente  6.351.168   3.862.780   10.213.948   6.141.810   3.862.662   10.004.472   209.359   117   209.476  3,3% 0,0% 2,1% 

1006 Uso domestico residente art.14.6 regolamento SII  921   246   1.166   921   246   1.166   0  - 0  - 0  0,0% 0,0% 0,0% 

1007 Uso domestico non residente art.14.6 regolamento SII  1.610   2.297   3.907   1.610   2.297   3.907  - 0   0   0  0,0% 0,0% 0,0% 

1008 Uso domestico residente art.36,3 regolamento SII  11.420   5.014   16.434   11.420   5.015   16.434  - 0  - 0  - 0  0,0% 0,0% 0,0% 

1009 Uso domestico non residente art.36,3 regolamento SII  326   593   919   327   593   920  - 1  - 0  - 1  -0,3% 0,0% -0,1% 

1014 Promiscuo  298.345   145.139   443.483   293.294   144.250   437.544   5.051   889   5.939  1,7% 0,6% 1,3% 

2001 Uso industriale-piccoli  448.345   120.202   568.547   439.822   120.195   560.017   8.522   7   8.530  1,9% 0,0% 1,5% 

2004 Uso industriale-grandi  1.569.430   7.914   1.577.344   1.569.430   7.914   1.577.343   0   0   0  0,0% 0,0% 0,0% 

2101 Uso artigianale e commerciale-piccoli  8.254.931   2.236.070   10.491.002   8.085.581   2.235.952   10.321.533   169.350   119   169.469  2,1% 0,0% 1,6% 

2104 Uso artigianale e commerciale-grandi  10.460.871   157.008   10.617.879   10.460.871   156.999   10.617.871   0   8   8  0,0% 0,0% 0,0% 

2106 Uso artigianale e commerciale-art.36,3 regolamento SII  623   675   1.298   623   675   1.298   0   0   0  0,0% 0,0% 0,0% 

2107 Uso artigianale e commerciale-grandi-art.36,3 regolamento SII  -   27   27   -   27   27   -   0   0  n.d. 0,0% 0,0% 

2108 Uso artigianale e commerciale-piccoli-pre potabilizzazione  12.165   580   12.746   12.166   580   12.746  - 0  - 0  - 0  n.d. 0,0% 0,0% 

2200 Uso agricolo e zootecnico  705.851   71.729   777.580   704.920   71.679   776.598   932   50   982  0,1% 0,1% 0,1% 

2300 Uso pubblico non disalimentabile  209.548   2.863   212.411   209.548   2.863   212.411  - 0   0   0  0,0% 0,0% 0,0% 

2400 Uso pubblico disalimentabile  5.378.381   181.528   5.559.909   5.378.378   181.492   5.559.870   3   36   39  0,0% 0,0% 0,0% 

2500 Altri usi  232.212   27.537   259.748   232.211   27.536   259.747   1   1   2  0,0% 0,0% 0,0% 

101000 Perdite Condominiale  48.004   -   48.004   48.004   -   48.004  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

101004 Perdite I Uso domestico residente  73.388   -   73.388   73.396   -   73.396  - 8   -  - 8  0,0% n.d. 0,0% 

101005 Perdite I Uso domestico non residente  19.580   -   19.580   19.580   -   19.580   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

102001 Perdite I Uso industriale-piccoli  1.924   -   1.924   1.924   -   1.924   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

102004 Perdite I Uso industriale-grandi  1.306   -   1.306   1.306   -   1.306  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

102101 Perdite I Uso artigianale e commerciale-piccoli  30.360   -   30.360   30.360   -   30.360   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

102104 Perdite I Uso artigianale e commerciale-grandi  32.167   -   32.167   32.167   -   32.167   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

102200 Perdite I Uso agricolo e zootecnico  4.584   -   4.584   4.584   -   4.584   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

102400 Perdite I Uso pubblico disalimentabile  2.222   -   2.222   2.222   -   2.222   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

111000 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso condominiale  123.650   -   123.650   123.650   -   123.650   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

111004 2 semestre Perdite Domestica Residente 1  41.993   -   41.993   41.992   -   41.992   1   -   1  0,0% n.d. 0,0% 

111005 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso domestico non residente  34.779   -   34.779   34.779   -   34.779   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

112001 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso industriale - piccoli quantitativi  2.278   -   2.278   2.278   -   2.278   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

112004 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso industriale - grandi quantitativi  382   -   382   382   -   382  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

112101 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso artigianale e commerciale - piccoli quantitativi  51.999   -   51.999   51.999   -   51.999   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

112104 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso artigianale e commerciale - grandi quantitativi  109.314   -   109.314   109.314   -   109.314  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

112200 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso agricolo e zootecnico  4.797   -   4.797   4.797   -   4.797  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

112400 perdite 1 fascia 1 semestre I Uso pubblico disalimentabile  5.813   -   5.813   5.813   -   5.813  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

201000 Perdite II Perdite Condominiale  2.392   -   2.392   2.392   -   2.392  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

201004 Perdite II Perdite Uso domestico residente  5.344   -   5.344   5.344   -   5.344   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

201005 Perdite II Perdite Uso domestico non residente  6.393   -   6.393   6.393   -   6.393  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

202001 Perdite II Perdite Uso industriale-piccoli  115   -   115   115   -   115  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 
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Codice Uso Idrico/applicazione regolamentare 
QV 

estrazione 

QF 
estrazione 

Totale 
estrazione 

QV 
simulazione 

QF 
simulazione 

Totale 
simulazione 

Diff. QV Diff. QF 
Diff. 

Totale 

Diff % 
QV 

Diff % QF 
Diff % 
Totale 

202004 Perdite II Perdite Uso industriale-grandi  246   -   246   246   -   246  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

202101 Perdite II Perdite Uso artigianale e commerciale-piccoli  7.193   -   7.193   7.193   -   7.193  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

202104 Perdite II Perdite Uso artigianale e commerciale-grandi  2.310   -   2.310   2.310   -   2.310  - 0   -  - 0  0,0% n.d. 0,0% 

202200 Perdite II Perdite Uso agricolo e zootecnico  467   -   467   467   -   467   0   -   0  0,0% n.d. 0,0% 

   Totale   77.528.418   15.772.217   93.300.635   76.504.760   15.780.889   92.285.649   1.023.658   935   1.014.985  1,3% -0,1% 1,1% 

Nella tabella sono indicati con grigio scuro gli scostamenti percentuali maggiori di 1% e rilevanti in termini assoluti, in grigio chiaro gli scostamenti percentuali maggiori di 1%, ma irrisori in termini assoluti, e/o gli effetti di stagionalità 
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Alla luce dell’ultima trasmissione da parte di ASA S.p.A. e della consegna del DB Civili 
aggiornato e corretto e dell’ultima relazione trasmessa da Gestore, è stato possibile 
verificare che effettivamente le rettifiche consegnate correggano le incongruenze 
riscontrate in fase di prima istruttoria. 

In particolare, rispetto alle precedenti consegne, nell’ultima consegna il gestore ha 
provveduto a correggere tutti i codici indicati in sede istruttoria. Pertanto, gli usi sono 
correttamente definiti ed i codici coerentemente assegnati, le tariffe inserite sono coerenti 
alle deliberazioni AIT. 

Come evidenziato dalla tabella che precede e tenuto conto delle considerazioni sopra 
esposte, è stato possibile, considerato l’effetto di stagionalità, ricostruire una sinossi di 
congruità tra i dati contenuti nel Database Civili rettificato fornito da ASA S.p.A. (per 
complessivi euro 93.300.635) e la simulazione AIT (per complessivi euro 92.285.649), 
tenuto conto che emerge un effetto di stagionalità complessivo pari a 1,1%.  

L’analisi effettuata sulla trasmissione del DB Civili evidenza che i dati consegnati 
rispondono correttamente alle specifiche e non evidenziano alcuno scostamento 
percentuale di fatturato tra estrazione e simulazione, per singolo uso e/o per parte 
variabile o fissa, maggiore del 1% e rilevante in termini assoluti; le differenze significative 
superiori al 1% per categoria di parte variabile sono unicamente quelle spiegabili 
attraverso l'effetto di stagionalità (che a causa della configurazione dei dati consegnati da 
ASA S.p.A. il simulatore non calcola), come nel caso delle categorie Uso domestico 
residente, Uso domestico non residente, Uso Promiscuo, Uso industriale-piccoli e Uso 
artigianale e commerciale-piccoli. 

Ne risulta una congruità del Documento fornito che pertanto non è soggetto ad alcuna 
penalità sotto il profilo quali-quantitativo.  

 

Valutazione penali complessive per i dati anno 2022 – obblighi 2023 

Si riepilogano i risultati della valutazione dell’adempimento agli Obblighi di 
comunicazione Convenzionali previsti all’art. 9 del Disciplinare Tecnico, per quanto 
concerne il DB dei corrispettivi civili 2022, relativo agli obblighi 2023.  

Come già scritto nella valutazione della tempistica di trasmissione della documentazione 
oggetto di Flusso Informativo, non è proposta alcuna penalità per la ritardata trasmissione 
del documento Database dei Corrispettivi Civili.  

Altresì, per ciò che concerne gli aspetti quali-quantitivo del documento, è stata evidenziata 
la totale coerenza tra la compilazione del Database dei Corrispettivi Civili e la simulazione 
AIT, pertanto, poiché il dato contenuto nel Database è ritenuto affidabile e coerente con 
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quanto richiesto, non è proposta alcuna penalità per la valutazione del documento 
Database dei Corrispettivi dati 2022.  

Firenze, 9 agosto 2024 

          IL RESPONSABILE  
  SERVIZIO ARTICOLAZIONE TARIFFARIA E AGEVOLAZIONI  
                    Dott. Sabatino Caso  
              (*) Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 


